DECRETO N° 131 DE 24 DE OUTUBRO DE 2012

“Estabelece normas relativas à cobrança judicial dos contribuintes inscritos em dívida ativa, bem como prazo para a execução”.

VALDECIR LUIZ COLLE, Prefeito Municipal de Juscimeira, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, edita o presente Decreto.

CONSIDERANDO que é dever do Gestor Público zelar pelas receitas públicas;

CONSIDERANDO possuir o fisco municipal uma quantidade razoável de contribuintes inscritos em dívida ativa;

CONSIDERANDO as regras estabelecidas pelo Provimento n ͦ 05/2012 do CGJ que determina o arquivamento das execuções fiscais com valores inferiores a R$ 636,02 (seiscentos e trinta e seis reais e dois centavos);

CONSIDERANDO o fato de a maioria dos contribuintes possuírem débitos inferiores ao valor acima citado;

CONSIDERANDO a necessidade de praticidade e principalmente, a economicidade;

DECRETA:

Art. 1º. – As execuções Fiscais serão propostas de dois em dois anos e somente contra os contribuintes que possuírem débitos superiores ao valor de R$ 636,02 (seiscentos e trinta e seis reais e dois centavos).

Art. 2º -- Tal medida não suspende o débito administrativo sendo devida a sua cobrança de forma administrativa, passando a ser judicial quando o valor atualizado da mesma superar o valor mínimo previsto no artigo anterior.

Art. 3º - Este Decerto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo, em Juscimeira-Mt, aos 24 de Outubro de 2012.

Valdecir Luiz Colle
Prefeito Municipal

Avenida “N” 210 – Bairro Cajus – CEP.: 78.810-000 – CNPJ 15.023.955/0001-31 – Juscimeira – MT
image1.wmf

oleObject1.bin

image2.jpeg
K

GOVERNO MUNICIPAL DE

2009 /2012 No rumo certo do desenvolvimento

image3.jpeg
0JUAWIAJOAUISP 0P 0112) OWN O - 0% / 6002

30 TvdISINAIN ONE3AQD